

कोविड- १९ विषाणूचा प्रादुर्भाव - लॉकडाऊन कालावधीत बेघर/ विस्थापित कामगार व परराज्यातील अडकलेले कामगार यांच्या वेतनात अथवा मजुरीत कोणतीही कपात न करण्याबाबत अथवा त्यांना कामावरून कमी न करणेबाबत..

महाराष्ट्र शासन,
उद्योग, ऊर्जा व कामगार विभाग
शासन निर्णय, क्रमांक: संकीर्ण २०२०/ प्र. क्र. ४५/काम-९
हुतात्मा राजगुरु चौक, मादाम कामा मार्ग
मंत्रालय मुंबई ४०० ०३२.
दिनांक ३१ मार्च २०२०

- वाचा :-**
- १) सचिव, श्रम व रोजगार मंत्रालय, भारत सरकार यांचे क्रमांक: एम-११०११/०८/२०२०-मिडिया, दिनांक २० मार्च, २०२० चे पत्र
 - २) ग्रह मंत्रालय, भारत सरकार, यांचे क्रमांक: ४०-३ /२०२०/ डीएम- आय(ए) दिनांक २९ मार्च, २०२० चे आदेश.
 - ३) शासन निर्णय, महसूल व वन विभाग, क्रमांक: डीएमयु /२०२०/ प्र.क्र. ९२/ डीआयएसएम-१, दिनांक २९ मार्च, २०२०

प्रस्तावना :-

संपूर्ण जग कोरोना वायरस Covid-१९ च्या प्रादुर्भावामुळे अत्यंत अडचणीचा सामना करत असतानाच याबाबतच्या गंभीर समस्यांना भारताला देखील सामोरे जावे लागत आहे. त्या विरुद्धच्या एकत्रित प्रयत्नांचा भाग म्हणून यापूर्वी केंद्र शासन व राज्य शासनाच्या संदर्भीय आदेशान्वये कशाप्रकारे खबरदारी घ्यावी व समाजातील कामगार वर्गांना याचा दुष्परिणाम होणार नाही याबाबत काय उपाययोजना करावी या अनुषंगाने सविस्तर सूचना देण्यात आलेल्या आहेत. खाजगी आस्थापनांवर काम करणाऱ्या कामगार व कर्मचाऱ्यांना मदत करण्याबाबत विशेषता कंत्राटी काम करणाऱ्या कामगारांचे वेतन कमी करू नये अशा सूचना यापूर्वी देण्यात आलेल्या आहेत तसेच जर काही कारणांनी अशा कामगारांना कामावर येता आले नाही तर ते कामावर नसलेला कालावधी देखील त्यांचा पगारी रजेचा कालावधी म्हणून गृहीत धरावा अशी विनंती देखील करण्यात आलेली आहे. ज्यामुळे या कामगारांच्या दैनंदिन जीवनामध्ये अडथळा येणार नाही. या कालावधीत कोणत्याही कामगारांचे वेतन अथवा पगार कमी होणार नाही परिणामी त्यांचे आर्थिक नुकसान होणार नाही याचीही काळजी घेणे आवश्यक आहे.

शासन निर्णय :-

कोरोना विषाणूचा प्रादुर्भाव रोखण्यासाठी करण्यात आलेल्या लॉकडाऊन संदर्भातील महाराष्ट्र शासनाच्या यापूर्वीच्या आदेशामुळे बंद झालेल्या उद्योग-व्यवसायातील तसेच अन्य दुकाने व इतर आस्थापनातील प्रभावित झालेले कामगार, परराज्यातील विस्थापित कामगार यांच्या संदर्भात आपत्ती व्यवस्थापन अधिनियम २००५ च्या कलम २४ नुसार , महाराष्ट्र राज्य आपत्ती व्यवस्थापन प्राधिकरणाच्या राज्य कार्यकारी समितीचा पदसिद्ध अध्यक्ष म्हणून प्राप्त झालेल्या अधिकारानुसार खालील प्रमाणे आदेश देण्यात येत आहेत;

सर्व खाजगी आस्थापना, कारखाने, कंपन्या, दुकाने (अत्यावश्यक सेवा आस्थापना वगळून) इत्यादी आस्थापनांचे सर्व कामगार (कंत्राटी, बाह्यस्रोताद्वारे उपलब्ध करून घेण्यात आलेले कर्मचारी व कामगार, तात्पुरत्या कालावधीसाठीचे कर्मचारी व कामगार, रोजदारीवरील कामगार) ज्यांना कोरोना वायरस Covid-१९ च्या प्रादुर्भावामुळे महाराष्ट्र शासनाच्या आदेशामुळे घरी/ स्थानबद्ध राहावे लागत आहे, अशा सर्व कामगार/ कर्मचारी हे कर्तव्यावर असल्याचे समजण्यात यावे व त्यांना संपूर्ण वेतन व भत्ते अदा करण्यात यावेत.

हे आदेश महाराष्ट्रातील सर्व निमशासकीय, औद्योगिक, वाणिज्यिक, व्यापारी व दुकाने आस्थापनांना लागू राहतील. या आदेशाची काटेकोर अंमलबजावणी व्हावी याबाबतची दक्षता सर्व संबंधित कार्यालय प्रमुखांनी घ्यावी.

सदर शासन निर्णय महाराष्ट्र शासनाच्या www.maharashtra.gov.in या संकेतस्थळावर उपलब्ध करण्यात आला असून त्याचा संकेतांक २०२००३३१९६४०५१८६१० असा आहे. हा आदेश डिजिटल स्वाक्षरीने साक्षांकित करून काढण्यात येत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

AJOY MEHTA

(अजोय मेहता)

मुख्य सचिव, महाराष्ट्र राज्य

प्रति,

१. मा. मुख्यमंत्री यांचे प्रधान सचिव, मंत्रालय, मुंबई
२. मा. उप मुख्यमंत्री यांचे सचिव, मंत्रालय, मुंबई

३. मा. विरोधी पक्षनेता (विधानसभा/विधानपरिषद) विधानमंडळ सचिवालय, मुंबई
४. महाराष्ट्र विधानमंडळाचे सर्व सन्माननीय विधानसभा /विधानपरिषद सदस्य
५. सर्व अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/ सचिव, मंत्रालयीन सर्व विभाग
६. सर्व विभागीय आयुक्त, मुंबई
७. आयुक्त, उद्योग/कामगार/असंघटित कामगार
८. सर्व जिल्हाधिकारी
९. सर्व महापालिकाय आयुक्त,
१०. सर्व मुख्याधिकारी, नगरपालिका /नगर परिषद

Influence of Covid-19 Virus - No reduction in wages or wages of homeless/displaced workers and foreign workers trapped during the Lockdown period.

Department of Industry, Energy and Labor
हुतात्मा राजगुरु चौक, मादाम कामा मार्ग
मंत्रालय मुंबई ४०० ०३२.
दिनांक ३१ मार्च २०२०

- वाचा :-** १) सचिव, श्रम व रोजगार मंत्रालय, भारत सरकार यांचे क्रमांक: एम-११०११/०८/२०२०-मिडिया, दिनांक २० मार्च, २०२० चे पत्र
- २) ग्रह मंत्रालय, भारत सरकार, यांचे क्रमांक: ४०-३ /२०२०/ डीएम- आय(ए) दिनांक २९ मार्च, २०२० चे आदेश.
- ३) शासन निर्णय, महसूल व वन विभाग, क्रमांक: डीएमयु /२०२०/ प्र.क्र. ९२/ डीआयएसएम-१, दिनांक २९ मार्च, २०२०

Preface :-

Whole World is facing extreme difficulties due to corona Virus Covid -19. Taking into consideration the seriousness of the issue as a part of consolidated proposal Central Government and State Government by relevant orders have given detailed instructions to ensure that workers in the community do not get badly affected. Employees working in private establishments and to help such workers especially contractual employees earlier also instructions were given not to reduce pay also if for some reasons such workers are unable to come to work in this case such period has to be considered as paid holiday. So that day-to-day routine life of the workers will not be interrupted. During this period payment / salary of the workers are not to be reduced and they will not be financially damaged necessary care to be taken.

Government Order: -

As a designated President of State Executive Committee under Section 24 of Disaster Management Act 2005, I hereby issue below orders with regard to Employees and Migrants affected by statewide lockdown of Shops & Establishment

All Private, Factories, Establishment, Shops (Except Essential Services) etc. Workers, contractual, temporary, daily wages workers who had to remain at home / place due to outbreak of Corona virus Covid-19 & lockdown orders by Govt. of Maharashtra, all such worker/ employees shall be deemed to be on duty and to be paid full salary and allowances.

This orders will apply to all semi govt., industrial, commercial shops & establishments in Maharashtra. The respective Authorities of concerned offices to ensure strict implementation of the said Orders.

By the order of the Governor of the State of Maharashtra,

SD/-
Chief Secretary, State of Maharashtra

Govt. of Maharashtra
Office of the Commissioner of Labour
Kamgar Bhavan, 4th Floor, E-Block, C-20, Bandra-Kurla Complex,
Bandra (East), Mumbai-400 051. Tel. No. 022 26572922 / 05



E-mail : mahalabourcommr@gmail.com

website : www.mahakamgar.maharashtra.in

No. CL/IR/COVID/2020/Desk-

Date :

To,

- 1) Joint Commissioner of Labour (Mathadi), Mumbai
- 2) Secretary Cum CEO, MBOCWW Board, Mumbai
- 3) Addl. Commissioner of Labour, Mumbai/Pune/Nagpur
- 4) Dy. Commissioner of Labour, Nashik/ Aurangabad/Amravati
- 5) All, Asstt. Commissioner of Labour
- 6) All, Chairman, Mathadi / Security Board
- 7) All, Govt. Labour Officer

Subject : Not to terminate the employees / workers from job or to reduce their wages in view of outbreak of COVID-19 pandemic.

This is to inform you that the catastrophic situation due to outbreak of COVID19 is a challenge to the society. These challenges can be neutralize only by the co-coordinated joint efforts of one and all in the society. In view of the COVID-19 Pandemic and the consistent efforts of the Government requesting the citizens to remain at home and not to venture out, will constraint the worker / employee to report for work. There may be such incidence that on this pretext, the employer may dispense with the services of the workers or may force the workers / employees to go on leave without wages / salaries.

In the backdrop of such challenging situation, all the Employers of Public/Private Establishments may be advised to extend their coordination by not terminating their employees, particularly casual or contractual workers from job or reduce their wages. If any worker takes leave, he should be deemed to be on duty without any consequential deduction in wages for this period. Further, if the place of employment is to be made non-operational due to COVID-19, the employees of such unit will be deemed to be on duty.

The termination of employee from the job or reduction in wages in this scenario would further deepen the crises and will not only weaken the financial condition of the employee but also hamper their morale to combat their fight with this epidemic. In view of this, you are therefore directed to issue necessary Advisory to the Employers / Owners of all the establishments in your jurisdiction.

(Dr. Mahendra Kalyankar, IAS),
Commissioner of Labour,
Maharashtra State,
Mumbai